CONTRATAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE ESPECIALMENTE CONTRATADO PARA O INSTITUTO

POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO (IPCB) AO ABRIGO DO ARTIGO 8.º DO ECPDESP

COMISSÃO DE SELEÇÃO/SERIAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE ASSISTENTE CONVIDADO A 30% DO

TEMPO INTEGRAL NA ÁREA DE ECONOMIA

UNIDADE TÉCNICO-CIENTÍFICA DE RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 (UTC-RNDS)

ATA DA REUNIÃO Nº 2/2025

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu pelas 17 horas

e por videoconferência, a Comissão de seleção/seriação para a contratação de Assistente convidado

a 30% de tempo integral na área CNAEF 314 - Economia.--

Por nomeação da Unidade Técnico Científica de Recursos Naturais e Desenvolvimento Sustentável

(UTC-RNDS) da Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Castelo Branco, a referida

Comissão foi constituída pelo Presidente da UTC-RNDS Nuno Cláudio da Rocha Meses Pedro,

Professor Adjunto, e pelos Vogais Celestino António Morais de Almeida, Professor Coordenador, e

Paulo Fernando dos Santos Caldinho Gomes, Professor Adjunto. A reunião da referida Comissão de

seleção/seriação decorreu com a seguinte ordem de trabalhos:-----------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1- Correção da lista de ordenação provisória de 18 de setembro de 2025 (ata 1)

1. Correção da lista de ordenação provisória de 18 de setembro de 2025 (ata 1)

Na sequência da reclamação relativa à exclusão da candidata Patrícia Alexandra Hipólito Leal o júri

verificou que a pasta contendo a informação desta candidata, descarregada da Bolsa de

Recrutamento do IPCB, tinha no seu interior um curriculum que não lhe pertencia. Este foi tomado

como sendo da candidata e dessa forma induziu o júri a uma incorreta decisão. O júri analisou

posteriormente a concordância entre o nome das pastas e a informação por elas contida, não tendo

encontrada nenhuma outra pasta com falhas na concordância entre a designação da pasta e o seu

conteúdo. A Comissão de seleção/seriação nomeada para a área de Economia, após as correções

efetuadas, elaborou a seguinte lista de seriação dos candidatos e respetiva pontuação, a qual

substitui a constante na ata 1, de 18 de setembro de 2025:

Nome Pontuação Seriação

Ernesto Raúl Ferreira 86,0 1
Patrícia Alexandra Hipólito Leal 79.0 2
Isabel Cristina Guerreiro Pimentel Maia 75,0 3
Joaquim Luís Monteiro Ferreira 71,0 4
Evelina Filipa Vilela Pereira 57,0 5
Hugo Daniel Ribeiro Barata Gomes 51,5 6
Alberto José Abreu Figueiredo a) -
Ana Isabel Carmona Pereira Louro a) -
Cândida Sofia Serrano Paulo a) -
Carla Manuela Rodrigues Teotónio b) -
Celso Manuel dos Reis Lopes a) -
Cristina Domingues c) -
Dulcineia Catarina Moura de Sousa Coito b) -
Hugo Miguel Fonseca Alveirinho Correia b) -
Hugo Sérgio Martins Monteiro a) e b) -
João José Barata Serrasqueiro a) -
João José Monteiro Figueira b) -
João Pedro Alves Martins Santos Serrasqueiro b) -
José Carlos Monteiro Teixeira b) -
Luís Miguel Cardoso Direito Graça a) -
Maria Helena Nogueira Lucas Vinagre a) -
Maria Inês Oliveira a) -
Miguel Dinis Rosa e Pereira Pais a) e b) -
Pedro Miguel Soares Alves a) e b) -
Telma Catarina Martins Gonçalves b) -
Tiago José Afonso Coelho a) -
Virgílio Simões da Silva Frazão a) -

a)  - Não cumpre o critério de Habilitação Académica nas áreas CNAEF 314

b)  - Candidatura anterior a 16 de setembro de 2023

c)  - Não cumpre critério de mérito absoluto (alínea b da grelha de seriação)

Cumprida esta formalidade, a Comissão de seleção/seriação considerou que nada mais havia a

tratar, dando por terminada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida e

aprovada por unanimidade, foi assinada por todos os membros da Comissão. ----------------------------

O Presidente da Comissão de seleção/seriação da UTC-RNDS

_________________________________

Nuno Cláudio da Rocha Meses Pedro

(Professor Adjunto)

Os Vogais

____________________________________

Celestino António Morais de Almeida

(Professor Coordenador)

_____________________________________

Paulo Fernando dos Santos Caldinho Gomes

(Professor Adjunto)

		2025-09-25T17:03:14+0100
	Castelo Branco
	ATA 8 / 2025

		2025-09-25T22:07:14+0105
	Celestino António Morais de Almeida
	Document Sign

		2025-09-25T22:21:10+0100